

## 経営体育成支援事業目標達成状況報告書(4年度目)

都道府県名	市町村名	地区名	事業実施年度	目標年度	事業実施主体
北海道	深川市	ムム地区	平成25年度	平成27年度	深川市

## I 地区の成果目標

(単位:経営体、%)

項目	目標 達成状況(上段:計画、下段:実績)				4年度目 達成状況 (%)	
	1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	4年度目		
必須目標	① 経営面積の拡大	0 0	4 9	10 7	10 9	90%
	② 農業の6次産業化					
	③ 農産物の高付加価値化	0 0	10 0	10 2	10 3	30%
	④ 経営コストの縮減					
選択目標	⑤ 耕作放棄地の解消					
	⑥ 農業経営の複合化					
	⑦ 農業経営の法人化					
	⑧ 雇用					

## II 経営体の成果目標

No	対象経営体名	項目	現状	目標 達成状況(上段:計画、下段:実績)				4年度目 達成状況 (%)	実績を確認した 資料名等
				1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	4年度目		
1	1	経営面積の拡大(ha)	17.3	17.3(1戸) 17.3(1戸)	17.3(1戸) 17.4(1戸)	17.6(2戸) 17.4(1戸)	17.6 19.4	700.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	92.2	92.2 92.2	95.0 9.4	95.0 75.6	95.0 93.6	50.0%	JA出荷データ
2	2	経営面積の拡大(ha)	21.2	21.2(2戸) 21.2(2戸)	22.2(2戸) 22.5(2戸)	22.2(2戸) 22.5(2戸)	— —	達成済	—
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	87.2	87.2 87.2	95.0 59.2	95.0 88.7	95.0 23.4	-817.9%	JA出荷データ
3	3	経営面積の拡大(ha)	19.8	19.8(1戸) 19.8(1戸)	20.8(1戸) 22.0(1戸)	20.8(1戸) 22.0(1戸)	— —	達成済	—
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	93.8	93.8 93.8	95.0 57.5	95.0 98.4	— —	達成済	—
4	4	経営面積の拡大(ha)	18.7	18.7(2戸) 18.7(2戸)	18.7(2戸) 21.3(2戸)	19.0(2戸) 21.3(2戸)	— —	達成済	—
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	92.9	92.9 92.9	95.0 44.6	95.0 78.6	95.0 100.0	338.1%	JA出荷データ
5	5	経営面積の拡大(ha)	19.8	19.8(5戸) 19.8(5戸)	20.8(5戸) 22.9(5戸)	20.8(5戸) 22.9(5戸)	— —	達成済	—
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	93.9	93.9 93.9	95.0 6.8	95.0 48.4	95.0 61.0	-2990.9%	JA出荷データ
6	6	経営面積の拡大(ha)	29.6	29.6(5戸) 29.6(5戸)	29.6(5戸) 29.7(6戸)	30.1(6戸) 29.7(6戸)	30.1 30.8	240.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	90.7	90.7 90.7	95.0 19.5	95.0 68.5	95.0 20.7	-1627.9%	JA出荷データ
7	7	経営面積の拡大(ha)	14.0	14.0(1戸) 14.0(1戸)	14.0(1戸) 13.1(0戸)	14.3(2戸) 13.1(0戸)	14.3 13.1	-313.3%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	91.2	91.2 91.2	95.0 59.2	95.0 87.9	95.0 33.3	-1523.7%	JA出荷データ
8	8	経営面積の拡大(ha)	25.3	25.3(3戸) 25.3(3戸)	26.3(4戸) 26.6(4戸)	26.3(4戸) 26.6(4戸)	— —	達成済	—
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	88.6	88.6 88.6	95.0 12.4	95.0 88.2	95.0 81.3	-114.1%	JA出荷データ
9	9	経営面積の拡大(ha)	18.7	18.7(2戸) 18.7(2戸)	18.7(2戸) 21.7(3戸)	19.7(3戸) 21.7(3戸)	— —	達成済	—
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	89.4	89.4 89.4	95.0 20.0	95.0 100.0	— —	達成済	—
10	10	経営面積の拡大(ha)	20.9	20.9(7戸) 20.9(7戸)	20.9(7戸) 38.6(7戸)	21.9(8戸) 38.6(7戸)	— —	達成済	—
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	90.5	90.5 90.5	95.0 12.7	95.0 49.1	95.0 41.2	-1095.6%	JA出荷データ

## III 達成状況に関する事業実施主体の所見(評価)

4年度目は、地区の成果目標2項目のうち「経営面積の拡大(90%)」については、目標達成のため土地の借用・集積を希望しているが、地区営農組合等で協議の中、対象経営体への貸借や売買に到らず、また離農や経営縮小見込み者の営農継続等の要因が重なり、未達成となったもの。引き続き農地中間管理機構の活用や市・農協等の指導、地域協議により、29年度中に目標達成を図る。

「農産物の高付加価値化(30%)」については、6月上旬から7月上旬の低温寡少については深水対策等の徹底により障害回避に努めたが、8月以降の3回に及ぶ台風上陸により、日照不足及び登熟後期の高温等による登熟不良で、白未熟粒が発生し品質が低下したため未達成となった。様々な気象に対応できる栽培技術の確立に向け、必要に応じ関係機関と連携し、指導・助言等フォローアップを行い目標達成を図る。

## 経営体育成支援事業目標達成状況報告書(4年度目)

都道府県名	市町村名	地区名	事業実施年度	目標年度	事業実施主体
北海道	深川市	一巳地区	平成25年度	平成27年度	深川市

## I 地区の成果目標

(単位:経営体、%)

項目	目標 達成状況(上段:計画、下段:実績)				4年度目 達成状況 (%)	
	1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	4年度目		
必須目標	① 経営面積の拡大	0 0	0 8	16 7	16 11	69%
	② 農業の6次産業化					
	③ 農産物の高付加価値化	0 0	16 2	16 3	16 7	44%
	④ 経営コストの縮減					
選択目標	⑤ 耕作放棄地の解消					
	⑥ 農業経営の複合化					
	⑦ 農業経営の法人化					
	⑧ 雇用					

## II 経営体の成果目標

No	対象経営体名	項目	現状	目標 達成状況(上段:計画、下段:実績)				4年度目 達成状況 (%)	実績を確認した 資料名等
				1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	4年度目		
1	1	経営面積の拡大(ha)	47.1	47.1(3戸) 47.1(3戸)	47.1(3戸) 50.5(3戸)	47.6(3戸) 50.5(3戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	90.0	90.0 90.0	95.0 22.6	95.0 55.1	95.0 0.0	-1800.0%	JA出荷データ
2	2	経営面積の拡大(ha)	26.6	26.6(8戸) 26.6(8戸)	26.6(8戸) 26.7(7戸)	27.1(8戸) 26.7(7戸)	27.1 27.4	160.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	95.0	95.0 95.0	98.0 75.8	98.0 39.5	98.0 9.1	-2863.3%	JA出荷データ
3	3	経営面積の拡大(ha)	19.1	19.1(2戸) 19.1(2戸)	19.1(2戸) 21.1(1戸)	19.5(3戸) 21.1(1戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	90.0	90.0 90.0	93.0 21.2	93.0 22.7	93.0 100.0	333.3%	JA出荷データ
4	4	経営面積の拡大(ha)	75.5	75.5(5戸) 75.5(5戸)	75.5(5戸) 75.5(5戸)	75.9(6戸) 75.5(5戸)	75.9 76.3	200.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	53.2	53.2 53.2	60.0 3.0	60.0 5.2	60.0 39.4	-202.9%	JA出荷データ
5	5	経営面積の拡大(ha)	21.7	21.7(2戸) 21.7(2戸)	21.7(2戸) 21.7(2戸)	22.1(3戸) 21.7(2戸)	22.1 21.8	25.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	0.0	0.0 0.0	20.0 3.0	20.0 5.2	20.0 82.2	411.0%	JA出荷データ
6	6	経営面積の拡大(ha)	19.2	19.2(0戸) 19.2(0戸)	19.2(0戸) 28.7(0戸)	19.7(1戸) 28.7(0戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (そば2等級比率:%)	84.0	84.0 84.0	95.0 0.0	95.0 89.0	95.0 100.0	145.5%	JA出荷データ
7	7	経営規模の拡大 (家畜頭数:頭)	463.0	463.0 463.0	463.0 426.0	500.0 426.0	500.0 535.0	194.6%	家畜飼養状況調査票
		農産物の高付加価値化 (早期市場販売単価:円/頭)	185,867	185,867 185,867	190,000 273,291	200,000 245,464	-	達成済	-
8	8	経営面積の拡大(ha)	54.4	54.4(5戸) 54.4(5戸)	54.4(5戸) 57.0(5戸)	55.4(5戸) 57.0(5戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (そば2等級比率:%)	80.9	80.9 80.9	85.0 93.3	85.0 50.0	85.0 100.0	465.9%	JA出荷データ
9	9	経営面積の拡大(ha)	24.9	24.9(7戸) 24.9(7戸)	24.9(7戸) 24.9(7戸)	25.9(7戸) 24.8(7戸)	25.9 26.4	150.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	92.0	92.0 92.0	95.0 19.1	95.0 100.0	-	達成済	-
10	10	経営面積の拡大(ha)	35.4	35.4(2戸) 35.4(2戸)	35.4(2戸) 37.1(3戸)	36.4(3戸) 37.1(3戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	86.8	86.8 86.8	90.0 1.9	90.0 46.4	90.0 26.5	-1884.4%	JA出荷データ
11	11	経営面積の拡大(ha)	21.2	21.2(1戸) 21.2(1戸)	21.2(1戸) 25.6(2戸)	21.5(1戸) 25.6(2戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	85.0	85.0 85.0	90.0 12.3	90.0 35.4	90.0 31.3	-1074.0%	JA出荷データ
12	12	経営面積の拡大(ha)	103.4	103.4(15戸) 103.4(15戸)	103.4(15戸) 103.4(15戸)	103.8(15戸) 103.3(15戸)	103.8 103.5	25.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	62.0	62.0 62.0	70.0 0.0	70.0 3.8	70.0 35.8	-327.5%	JA出荷データ
13	13	経営面積の拡大(ha)	25.0	25.0(3戸) 25.0(3戸)	25.0(3戸) 25.0(3戸)	26.0(4戸) 25.0(3戸)	26.0 25.0	0.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	33.8	33.8 33.8	60.0 34.6	60.0 52.7	60.0 18.9	-56.9%	JA出荷データ
14	14	経営面積の拡大(ha)	17.9	17.9(9戸) 17.9(9戸)	17.9(9戸) 17.9(9戸)	18.9(10戸) 17.6(9戸)	18.9 17.6	-30.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	95.0	95.0 95.0	98.0 24.6	98.0 67.5	98.0 18.7	-2543.3%	JA出荷データ
15	15	経営面積の拡大(ha)	16.7	16.7(1戸) 16.7(1戸)	16.7(1戸) 16.7(1戸)	17.1(2戸) 16.6(1戸)	17.1 16.6	-25.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	85.0	85.0 85.0	90.0 5.1	90.0 55.4	90.0 18.4	-1332.0%	JA出荷データ
16	16	経営面積の拡大(ha)	79.1	79.1(7戸) 79.1(7戸)	79.1(7戸) 126.7(5戸)	80.1(8戸) 131.0(6戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (秋小麦1等級比率:%)	19.0	19.0 19.0	25.0 0.0	25.0 28.0	-	達成済	-

**Ⅲ 達成状況に関する事業実施主体の所見(評価)**

4年度目は、地区の成果目標2項目のうち「経営面積の拡大(69%)」については、目標達成のため土地の借用・集積を希望しているが、地区営農組合等で協議の中、対象経営体への賃貸借や売買に到らず、また離農や経営縮小見込み者の営農継続等の要因が重なり、未達成となったもの。引き続き農地中間管理機構の活用や市・農協等の指導、地域協議により、29年度中に目標達成を図る。  
 「農産物の高付加価値化(44%)」については、6月上旬から7月上旬の低温寡少については深水対策等の徹底により障害回避に努めたが、8月以降の3回に及ぶ台風上陸により、日照不足及び登熟後期の高温等による登熟不良で、白未熟粒が発生し品質が低下したため未達成となった。様々な気象に対応できる栽培技術の確立に向け、必要に応じ関係機関と連携し、指導・助言等フォローアップを行い目標達成を図る。

別紙様式第1-10号

**経営体育成支援事業目標達成状況報告書(4年度目)**

都道府県名	市町村名	地区名	事業実施年度	目標年度	事業実施主体
北海道	深川市	納内地区	平成25年度	平成27年度	深川市

**I 地区の成果目標**

(単位:経営体、%)

項目	目標 達成状況(上段:計画、下段:実績)				4年度目 達成状況 (%)	
	1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	4年度目		
必須目標	① 経営面積の拡大	0 2	2 5	9 5	9 7	78%
	② 農業の6次産業化					
	③ 農産物の高付加価値化	7 0	10 0	10 3	10 3	30%
	④ 経営コストの縮減					
選択目標	⑤ 耕作放棄地の解消					
	⑥ 農業経営の複合化					
	⑦ 農業経営の法人化					
	⑧ 雇用	1 1	1 1	1 1	1 1	100%

**II 経営体の成果目標**

No	対象経営体名	項目	現状	目標 達成状況(上段:計画、下段:実績)				4年度目 達成状況 (%)	実績を確認した 資料名等
				1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	4年度目		
1	1	経営面積の拡大(ha)	26.4	26.4(5戸) 28.8(2戸)	26.4(5戸) 32.5(8戸)	26.7(6戸) 32.7(3戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	82.3	85.0 11.1	85.0 2.6	85.0 71.8	85.0 8.5	-2733.3%	JA出荷データ
2	2	経営面積の拡大(ha)	37.7	13.5(2戸) 21.2(3戸)	13.5(2戸) 21.2(3戸)	13.8(3戸) 21.2(3戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	84.7	85.0 3.9	85.0 2.3	85.0 29.8	85.0 18.3	-22133.3%	JA出荷データ
3	3	経営面積の拡大(ha)	37.7	37.7(7戸) 37.7(7戸)	37.7(7戸) 41.3(7戸)	38.0(8戸) 41.3(8戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	84.7	90.0 78.6	90.0 8.2	90.0 70.8	90.0 1.1	-1577.4%	JA出荷データ
4	4	経営面積の拡大(ha)	25.4	25.4(5戸) 25.4(5戸)	25.4(5戸) 25.4(3戸)	25.7(6戸) 21.2(2戸)	25.7(6戸) 27.4(2戸)	666.7%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	87.4	90.0 85.3	90.0 1.7	90.0 46.0	90.0 1.7	-3296.2%	JA出荷データ
5	5	経営面積の拡大(ha)	7.4	7.4(1戸) 7.4(1戸)	7.4(1戸) 7.4(1戸)	7.7(2戸) 7.4(1戸)	7.7(2戸) 11.2(2戸)	1266.7%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	85.6	90.0 18.7	90.0 56.4	90.0 100.0	-	達成済	-
6	6	雇用の確保 (常時雇用者:人)	0.0	1.0 1.0	1.0 1.0	1.0 1.0	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (そば2等級比率:%)	80.0	85.0 66.0	85.0 0.0	85.0 100.0	-	達成済	-
7	7	経営面積の拡大(ha)	24.6	24.6(3戸) 24.6(3戸)	24.6(3戸) 33.4(5戸)	24.9(4戸) 33.4(6戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	88.3	90.0 2.3	90.0 0.0	90.0 7.4	90.0 0.0	-5194.1%	JA出荷データ
8	8	経営面積の拡大(ha)	12.3	12.3(2戸) 12.3(2戸)	13.0(3戸) 12.3(2戸)	13.0(3戸) 12.3(2戸)	13.0(3戸) 11.4(1戸)	-128.6%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (そば2等級比率:%)	85.0	85.0 85.0	90.0 48.3	90.0 100.0	-	達成済	-
9	9	経営面積の拡大(ha)	12.3	17.1(1戸) 17.1(1戸)	18.1(2戸) 24.2(3戸)	18.1(2戸) 24.2(4戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	85.0	92.0 92.0	92.0 0.0	95.0 32.9	95.0 27.7	-573.0%	JA出荷データ
10	10	経営面積の拡大(ha)	21.2	21.2(3戸) 21.2(3戸)	21.2(3戸) 21.2(3戸)	22.0(3戸) 21.2(3戸)	22.0(3戸) 21.2(2戸)	0.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	94.3	94.3 94.3	98.0 1.6	98.0 82.5	98.0 21.4	-1970.3%	JA出荷データ

**Ⅲ 達成状況に関する事業実施主体の所見(評価)**

4年度目は、地区の成果目標2項目のうち「経営面積の拡大(78%)」については、目標達成のため土地の借用・集積を希望しているが、地区営農組合等で協議の中、対象経営体への賃貸借や売買に到らず、また離農や経営縮小見込み者の営農継続等の要因が重なり、未達成となったもの。引き続き農地中間管理機構の活用や市・農協等の指導、地域協議により、29年度中に目標達成を図る。  
 「農産物の高付加価値化(30%)」については、6月上旬から7月上旬の低温寡少については深水対策等の徹底により障害回避に努めたが、8月以降の3回に及ぶ台風上陸により、日照不足及び登熟後期の高温等による登熟不良で、白未熟粒が発生し品質が低下したため未達成となった。様々な気象に対応できる栽培技術の確立に向け、必要に応じ関係機関と連携し、指導・助言等フォローアップを行い目標達成を図る。

## 経営体育成支援事業目標達成状況報告書(4年度目)

都道府県名	市町村名	地区名	事業実施年度	目標年度	事業実施主体
北海道	深川市	音江地区	平成25年度	平成27年度	深川市

## I 地区の成果目標

(単位:経営体、%)

項目	目標 達成状況(上段:計画、下段:実績)				4年度目 達成状況 (%)		
	1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	4年度目			
必須目標	① 経営面積の拡大	0 9	0 0	22 14	22 15	68%	
	② 農業の6次産業化						
	③ 農産物の高付加価値化	14 1	22 1	22 3	22 4		18%
	④ 経営コストの縮減						
選択目標	⑤ 耕作放棄地の解消						
	⑥ 農業経営の複合化						
	⑦ 農業経営の法人化	0 0	1 0	1 0	1 1	100%	
	⑧ 雇用	0 0	0 0	1 0	1 1		

## II 経営体の成果目標

No	対象経営体名	項目	現状	目標 達成状況(上段:計画、下段:実績)				4年度目 達成状況 (%)	実績を確認した 資料名等
				1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	4年度目		
1	1	経営面積の拡大(ha)	41.4	41.4(8戸) 44.3(9戸)	41.4(8戸) 45.2(9戸)	42(9戸) 45.2(9戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	88.3	95.0 40.8	95.0 0.0	95.0 34.2	95.0 63.3	-373.1%	JA出荷データ
2	2	経営面積の拡大(ha)	23.8	23.8(2戸) 23.8(2戸)	23.8(2戸) 24.1(1戸)	24.1(3戸) 24.1(1戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	90.2	95.0 4.4	95.0 0.0	95.0 44.7	95.0 36.6	-1116.7%	JA出荷データ
3	3	経営面積の拡大(ha)	12.6	12.6(2戸) 12.6(2戸)	12.6(2戸) 66.7(9戸)	13(3戸) 66.7(9戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	85.1	93.0 73.8	93.0 15.1	93.0 38.7	93.0 16.7	-865.8%	JA出荷データ
4	4	経営面積の拡大(ha)	18.1	18.1(3戸) 19.9(3戸)	18.1(3戸) 19.9(2戸)	19(4戸) 19.9(2戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	93.9	97.0 33.9	97.0 41.6	97.0 87.7	97.0 32.2	-1990.3%	JA出荷データ
5	5	経営面積の拡大(ha)	49.7	49.7(9戸) 52.1(9戸)	49.7(9戸) 55.9(8戸)	50(10戸) 55.9(8戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	66.1	75.0 20.4	75.0 4.2	75.0 42.7	75.0 70.0	43.8%	JA出荷データ
6	6	経営面積の拡大(ha)	6.5	6.5(0戸) 6.5(0戸)	6.5(0戸) 6.5(0戸)	7(1戸) 6.5(0戸)	7.0 6.5	0.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	79.5	85.0 72.9	85.0 9.0	85.0 43.7	85.0 39.9	-720.0%	JA出荷データ
7	7	経営面積の拡大(ha)	28.8	28.8(12戸) 31.2(12戸)	28.8(12戸) 33.9(12戸)	30(13戸) 33.9(12戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	73.6	80.0 38.7	80.0 52.7	80.0 68.6	80.0 43.2	-475.0%	JA出荷データ
8	8	経営面積の拡大(ha)	12.2	12.2(5戸) 12.4(4戸)	12.2(5戸) 12.4(4戸)	13(6戸) 15.7(4戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	91.8	96.0 58.9	96.0 2.3	96.0 79.7	96.0 53.0	-923.8%	JA出荷データ
9	9	経営面積の拡大(ha)	32.2	32.2(3戸) 34.6(2戸)	32.2(3戸) 34.6(2戸)	33(4戸) 33.7(2戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	81.2	90.0 27.4	90.0 18.0	90.0 66.5	90.0 24.8	-640.9%	JA出荷データ
10	10	経営面積の拡大(ha)	18.6	18.6(3戸) 22.9(3戸)	18.6(3戸) 22.9(3戸)	19(4戸) 27.6(3戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	88.5	95.0 51.4	95.0 11.8	95.0 72.0	95.0 32.3	-864.6%	JA出荷データ
11	11	経営面積の拡大(ha)	33.4	33.4(5戸) 33.8(6戸)	33.4(5戸) 33.9(5戸)	34(6戸) 33.9(5戸)	-	達成済	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	92.5	98.0 79.4	98.0 50.6	98.0 92.8	98.0 46.3	-840.0%	JA出荷データ
12	12	経営面積の拡大(ha)	38.0	38(2戸) 38.4(2戸)	38(2戸) 41.9(2戸)	38.5(3戸) 41.9(2戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	93.5	90.0 44.3	90.0 0.0	90.0 37.5	90.0 22.6	-2025.7%	JA出荷データ
13	13	経営面積の拡大(ha)	34.5	34.5(4戸) 34.5(4戸)	34.5(4戸) 34.1(2戸)	35(5戸) 34.1(2戸)	35.0 35.7	240.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	2.7	10.0 67.7	10.0 57.0	10.0 100.0	-	達成済	-
		農業経営の法人化	0.0	0.0	1.0	1.0	1.0	100.0%	H29.3登記済み 登記簿謄本
		雇用者の確保 (当時雇用者:人)	0.0	0.0	1.0	1.0	3.0	300.0%	雇用契約書
14	14	経営面積の拡大(ha)	31.2	31.2(3戸) 31.5(3戸)	31.2(3戸) 35.7(2戸)	32(4戸) 35.7(2戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (そば2等級比率:%)	95.9	98.0 96.5	98.0 0.0	98.0 97.4	98.0 100.0	195.2%	JA出荷データ
15	15	経営面積の拡大(ha)	19.9	19.9(2戸) 19.9(2戸)	19.9(2戸) 19.9(2戸)	21.0(2戸) 19.9(2戸)	21.0 19.9	0.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	89.3	89.3 89.3	95.0 35.9	95.0 92.9	95.0 0.0	-1566.7%	JA出荷データ
16	16	経営面積の拡大(ha)	9.6	9.6(0戸) 9.6(0戸)	9.6(0戸) 9.6(0戸)	10.0(0戸) 9.6(0戸)	10.0 9.6	0.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	88.9	88.9 88.9	95.0 0.0	95.0 100.0	-	達成済	-

17	17	経営面積の拡大 (ha)	21.0	21.0(2戸)	21.0(2戸)	21.4(3戸)	21.4	0.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	53.5	53.5	65.0	41.2	65.0	-200.9%	JA出荷データ
18	18	経営面積の拡大 (ha)	30.4	30.4(2戸)	30.4(2戸)	31.0(3戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	91.3	91.3	95.0	97.2	-	達成済	-
19	19	経営面積の拡大 (ha)	16.3	16.3(2戸)	16.3(2戸)	17.0(2戸)	17.0	0.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	79.8	79.8	90.0	79.6	90.0	-752.9%	JA出荷データ
20	20	経営面積の拡大 (ha)	11.5	11.5(2戸)	11.5(2戸)	13.3(3戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	86.3	86.3	90.0	61.8	90.0	-2067.6%	JA出荷データ
21	21	経営面積の拡大 (ha)	9.1	9.1(2戸)	9.1(2戸)	9.5(3戸)	9.5	-50.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	90.5	90.5	95.0	32.0	95.0	-1922.2%	JA出荷データ
22	22	経営面積の拡大 (ha)	14.3	14.3(4戸)	14.3(4戸)	14.8(5戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	92.6	92.6	97.0	71.5	97.0	-2104.5%	JA出荷データ

### Ⅲ 達成状況に関する事業実施主体の所見(評価)

4年度目は、地区の成果目標2項目のうち「経営面積の拡大(68%)」については、目標達成のため土地の借用・集積を希望しているが、地区営農組合等で協議の中、対象経営体への賃貸借や売買に到らず、また離農や経営縮小見込み者の営農継続等の要因が重なり、未達成となったもの。引き続き農地中間管理機構の活用や市・農協等の指導、地域協議により、29年度中に目標達成を図る。  
「農産物の高付加価値化(18%)」については、6月上旬から7月上旬の低温寡少については深水対策等の徹底により障害回避に努めたが、8月以降の3回に及ぶ台風上陸により、日照不足及び登熟後期の高温等による登熟不良で、白未熟粒が発生し品質が低下したため未達成となった。様々な気象に対応できる栽培技術の確立に向け、必要に応じ関係機関と連携し、指導・助言等フォローアップを行い目標達成を図る。

別紙様式第1-10号

## 経営体育成支援事業目標達成状況報告書(4年度目)

都道府県名	市町村名	地区名	事業実施年度	目標年度	事業実施主体
北海道	深川市	多度志地区	平成25年度	平成27年度	深川市

### I 地区の成果目標

(単位:経営体、%)

項目	目標 達成状況(上段:計画、下段:実績)				4年度目 達成状況 (%)
	1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	4年度目	
① 経営面積の拡大	0	0	13	12	58%
	0	2	2	7	
② 農業の6次産業化					
③ 農産物の高付加価値化	0	13	13	12	33%
	0	0	3	4	
④ 経営コストの削減					
⑤ 耕作放棄地の解消					
⑥ 農業経営の複合化					
⑦ 農業経営の法人化					
⑧ 雇用					

### II 経営体の成果目標

No	対象経営体名	項目	現状	目標 達成状況(上段:計画、下段:実績)				4年度目 達成状況 (%)	実績を確認した 資料名等
				1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	4年度目		
1	1	経営面積の拡大 (ha)	14.1	14.1(0戸)	14.1(0戸)	14.4(1戸)	14.4(1戸)	600.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	89.0	89.0	94.0	77.0	94.0	-1566.0%	JA出荷データ
2	2	経営面積の拡大 (ha)	28.2	28.2(0戸)	28.2(0戸)	28.5(1戸)	28.5(1戸)	1966.7%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	67.0	67.0	80.0	77.0	80.0	123.8%	JA出荷データ
3	3	経営面積の拡大 (ha)	15.9	15.9(0戸)	15.9(0戸)	16.2(1戸)	-	事業中止	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	90.0	90.0	93.0	16.6	93.0	事業中止	-
4	4	経営面積の拡大 (ha)	11.0	11.0(0戸)	11.0(0戸)	11.3(1戸)	11.3(1戸)	433.3%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	85.0	85.0	88.0	45.0	88.0	-2510.0%	JA出荷データ
5	5	経営面積の拡大 (ha)	12.3	12.3(0戸)	12.3(0戸)	12.6(1戸)	-	達成済	-
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	94.0	94.0	97.0	61.8	97.0	-2446.7%	JA出荷データ
6	6	経営面積の拡大 (ha)	19.8	19.8(0戸)	19.8(0戸)	20.1(1戸)	20.1(1戸)	0.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	88.0	88.0	92.0	100.0	92.0	達成済	-
7	7	経営面積の拡大 (ha)	14.9	14.9(0戸)	14.9(0戸)	15.2(1戸)	15.2(1戸)	-33.3%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	63.0	63.0	70.0	21.5	70.0	-570.0%	JA出荷データ
8	8	経営面積の拡大 (ha)	20.2	20.2(2戸)	20.2(2戸)	20.5(2戸)	20.5(2戸)	1700.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	89.0	89.0	93.0	33.0	93.0	-1557.5%	JA出荷データ

9	9	経営面積の拡大 (ha)	20.5	20.5(0戸)	20.5(0戸)	20.8(0戸)	20.8(0戸)	1700.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	87.0	87.0	90.0	90.0	90.0	25.6	-2010.0%
10	10	経営面積の拡大 (ha)	81.1	81.1(7戸)	81.1(7戸)	82.7(8戸)	82.7(8戸)	218.7%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (そば2等級比率:%)	75.0	75.0	80.0	80.0	84.6	-	達成済
11	11	経営面積の拡大 (ha)	20.2	20.2(1戸)	20.2(1戸)	21.2(2戸)	21.2(2戸)	0.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	91.0	91.0	95.0	95.0	95.0	20.2	-2275.0%
12	12	経営面積の拡大 (ha)	21.3	21.3(2戸)	21.3(2戸)	26.8(3戸)	26.8	23.6%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	96.0	96.0	98.0	98.0	98.0	19.9	-4800.0%
13	13	経営面積の拡大 (ha)	22.3	22.3(1戸)	22.3(1戸)	23.3(2戸)	23.3(2戸)	0.0%	農家台帳
		農産物の高付加価値化 (一等米比率:%)	90.0	90.0	95.0	95.0	95.0	22.3	達成済

### Ⅲ 達成状況に関する事業実施主体の所見(評価)

4年度目は、地区の成果目標2項目のうち「経営面積の拡大(58%)」については、目標達成のため土地の借用・集積を希望しているが、地区営農組合等で協議の中、対象経営体への賃貸借や売買に到らず、また離農や経営縮小見込み者の営農継続等の要因が重なり、未達成となったもの。引き続き農地中間管理機構の活用や市・農協等の指導、地域協議により、29年度中に目標達成を図る。

「農産物の高付加価値化(33%)」については、6月上旬から7月上旬の低温寡少については深水対策等の徹底により障害回避に努めたが、8月以降の3回に及ぶ台風上陸により、日照不足及び登熟後期の高温等による登熟不良で、白未熟粒が発生し品質が低下したため未達成となった。様々な気象に対応できる栽培技術の確立に向け、必要に応じ関係機関と連携し、指導・助言等フォローアップを行い目標達成を図る。